# Explanatio sancti Thome

tas peccati mortaliter vel quod sunt propter inanem gloriam nisi  
huius misericordia pdest. s. Quidam ad meritum vite eternae quod solis dilectionis  
gentibus deum repermittit eum illud. Job. 37. Annuntiat deo  
amicis suo quod possesse eo est. Et notandum quod locutiones quae  
est vox anima sit sine caritate comparari non existent: opera  
autem que sunt propter finem si sunt sine caritate dicunt esse in  
fructuosa. Sap. 3. Alacria est spes eorum et labores sine fructu.

## Lectio tertia.

Caritas patiens est. benigna est. Caritas non emulatur: non agit propter amorem.  
non inflatur: non est ambiciosa. non quod  
rit que sua sunt. non irritatur. non cogitat malum.  
non gaudet super iniquitate. congaudet  
autem veritatem. Omnia sufficit. omnia sperat  
omnia sustinet.

Postquam apostolus ostendit caritatem esse adeo necessariam  
quod sine ea nullum spirituale donum sufficiat ad salutem:  
hic ostendit eam adeo esse utilem et efficacem virtutem quod per  
eam cuncta opera virtutum impletur. Et primo permittit duo  
quod generalia. Secundum subiungit in speciali virtutum opera que  
per caritatem comparantur ibi. Caritas non emulatur secundum. Circa  
proximum duo facit. Non ois virtus consistit in hoc quod aliquis  
in operando bene se habeat sustinendo mala vel in operando bona.  
Quatum ergo ad tolerantiam malorum dicitur. Caritas patiens est. id est facit patienter tolerari mala. Cum enim  
homo diligat aliquem propter eius amorem defacili tolerat  
cunctas difficultates. Et similiter qui diligat deum propter eius amorem  
patienter tolerat cunctas adversas. Unde et cantus 8.  
dicit. Aque multe non poterunt extinguere caritatem. nec  
flumina obruerit eam. Iacob primo. Patientia opus perfectum  
habet. Quatum autem ad operationem bonorum subdit. Bea-  
gnita est. Benignitas autem dicitur quasi bona igneitas ut  
se sit ignis liquefaciendo effluere facit. ita caritas hoc  
efficit ut bona quod homo habet non sibi soli retineat. sed ad ali-  
os deruet. Eius illud. puer. 5. Deriventur fontes tuoi so-  
ras et in plateis aquas tuas dividere. Quod quidem caritas  
facit. Unde primo. Io. 3. dicit. Qui habuerit subiam huius  
modi et viderit fratrem suum necesse habere et clauserit viscera  
sua ab eo quod caritas di manet in eo. Unde et ephe. 4. dicitur.  
Estote inuidi et benigni et misericordes. Et sap. 5.  
dicitur benignus est spes sapientie. Deinde cum dicitur. Ca-  
ritas non emulatur secundum ponit in speciali virtutum opera que ca-  
ritas efficit. et quod ad virtutem duo pertinent scilicet abstinentia a  
malorum et facere bonum. Eius illud. ps. Declina a malo et fac  
bonum. et Esaias. primo. Quiescite agere pueri. discite bene  
facere. Primo ostendit quomodo caritas facit ois mala vitare  
Secundum quod facit omnia bona efficiere ibi. Contra facit autem ve-  
ritatem secundum. Malum autem efficaciter non potest homo deo face-  
re. sed solus sibi et primo secundum illud Job. 36. Si peccau-  
ris quid et nocebit? Et postea subditur. Homini qui similiter  
tibi est nocebit in pieetas tua. Primo ergo ostendit quod per  
caritatem vitare mala que sunt contra primi. Secundum quo-  
modo vitatur mala quibus aliquis deordinatur in seipso ibi.  
Non inflatur secundum. Malum autem quod est contra proximum potest esse  
in affectu et in effectu. In affectu autem precipue est cum  
potest inuidia quis dolet de bonis. primo quod directe con-  
trariatur caritati ad quam pertinet quod homo diligit proximi.  
sicut seipsum ut habetur Levit. 19. Et ideo ad caritatem per-  
tinet ut sicut homo gaudet de bonis propriis ita gaudeat de  
bonis proximi. Ex quo sequitur quod caritas excludat inuidiam.  
Et hoc est quod dicitur. Caritas non emulatur id est non  
inuidet quod scilicet facit cauere inuidiam. Unde et in ps. dicitur

Hoc emulari in malignis. Et prouer. 23. Non emulatur cor tuum peccatores. Quantum ad effectus subdit. Nullus enim  
injustus agit contra illum quem diligat sicut seipsum. Esaias. primo.  
Quiescite agere pueri. Deinde cum dicitur. Non inflatur secundum quomodo caritas facit vitare mala quibus a liquis  
deordinatur in seipso. Et primo quantum ad passiones. Secundum  
ad electionem ibi. Non cogitat malum. Ostendit ergo primo quod caritas repellit inordinata passionem quantum  
ad tria. Primum quod est quantum ad superbiam que est inordinata  
appetitus proprie excellentie. Tunc autem inordinate suam excellentiam appetit quando non sufficit ei cotineri in eo  
gradu qui sibi est a deo presitus. Et ideo dicitur. Eccles. 10.  
Initium superbie bonis apostolat a deo. Quod quidem  
dum homo non vult contineri sub regula ordinatiois  
divinae. Et hoc repugnat caritati. qua quod super omnia  
deum diligat. Coll. 2. Inflatur sensu carnis sue et non tenet  
caput secundum. Beate autem superbia inflationi comparatur. Nam  
id quod inflatur non habet solidam magnitudinem sed ap-  
parentem. Ita superbi videntur quidem esse sibi magni. cum  
ramen vera magnitudine careant que non potest esse absque  
ordine divino. Sap. 4. Dirumper illos inflatos sine voce.  
Est autem principialis superbie filia ambitio per quam  
aliquis querit preesse. quam etiam caritas excludit que  
potius proximis eligit ministrare secundum illud. Sal. 5.  
Per caritatem spiritus seruire inuidem. Et ideo subditur.  
Non est ambitionis id est facit hominem ambitionem vita-  
re. Eccles. 7. Non querere ab homine ducatum neque are-  
ge cathedram honoris. Secundum ostendit quomodo cari-  
tas excludit inordinationem cupiditatis cum dicitur. Non  
querit que sua sunt. ut intelligatur cum precisione id est  
neglectis bonis aliorum. nam qui diligit alios sicut seip-  
sum bona aliorum querit sicut et sui ipsius. Unde et supra. 10.  
apostolus dixit. Non querens quod mihi utile est sed quod mihi  
ut salvi stant. Cetera quod de quibusdam dicitur phil. 2.  
Omnes que sua sunt querunt non quod ibi Christus. Potest et ali-  
ter intelligi. non querit que sua sunt id est non repetit ea que  
sunt sibi ablata. sed in iudicio cum scandalo quod magis amat sa-  
luteum proximi et pecuniam. Eius illud phil. vlti. Non quero  
datum sed regno fructuum abundantem in iustitia vestra. Quod tam  
qualiter intelligendum sit. secundum dicitur est. Tertio ostendit  
quod caritas excludat inordinationem ira dicens. Non irrita-  
tur id est non provocat ad iram. Est enim ira inordinata appetitus  
vindictae. Ad caritatem autem pertinet magis remittere of-  
fensiones et super modum aut inordinate vindicare. Eius illud  
Coll. 3. Donates vobis metropolis. si quis aduersus aliquem  
habet querelam. Iacob primo. Pro viri iustitia deo non operatur.  
Deinde cum dicitur. Non cogitat secundum ostendit quod per caritatem  
excludit inordinatio electionis. Est autem electio ut dicitur in. 3. ethicoz appetitus per consilium. Tunc ergo homo pec-  
cat ex electione et non ex passione quando ex consilio rationis af-  
fectus est provocat ad malum. Caritas ergo primo quod ex-  
cludit pueritatem consilii. et ideo dicitur. Non cogitat malum  
id est non permittit excoxitare quod aliquis perficiat malum.  
Mich. 2. Ne qui cogitatis inutile et opamini malum in cu-  
libibus vestris. Esaias primo. Auferte malum cogitationum vestrum  
ab oculis meis. Tel caritas non cogitat malum quod non per-  
mittit hominem per varias suspitiones et temeraria iudicia co-  
gitare malum de proprio. Mat. 9. Ut quid cogitatis ma-  
la in cordibz vestris. Secundum caritas excludit inordinatum affec-  
tum malorum cum dicitur. Non gaudet super iniquitate. Ille  
enim qui ex passione peccat cum quodam remoratu et dolore  
peccatum committit. sed ille qui peccat ex electione gaudet  
ex hoc ipso quod peccatus committit secundum illud puer. 2. Qui  
letantur cum maleficerent et exultant in rebus pessimis. Hoc  
autem caritas impedit inquit etiam summi boni cui repugnat

# In epistolam I ad Corinthios X

omne peccatum. **E**t dicit q̄ charitas non gaudet super iniqua-  
tates a primo commissa quinque de ea luget in quantum contraria-  
rit primorum salutem quam cupit. 2. Corin. 12. **M**eritis cui  
venero humiliet me de apud vos et in genere multos et his  
qui ante peccaverunt. **D**einde cum dicit. Longaudet  
autē tē ostendit quō charitas facit operari bonū. et pmo  
q̄tum ad primū. Scđo q̄tū ad deū ibi. Omnia credit tē.  
Quātū ad primū autē hoc opat bonū duplicit. Prio q̄dē  
gaudēdo de bonis eius. Et q̄tū ad hoc dicit. Lōgaudet  
autē veritati sc̄i p̄tini. vel vite vel doctrine. vel iusticie ex  
eo q̄ primū diligit sicut seipsum in secunda. 3o. gaudens  
sum valde ventenib⁹ fratrib⁹ et testimoniū phibentib⁹  
veritati tue sicut in charitate ambulas. Secundo in hoc q̄  
homo mala primū sustinet p̄t decet. Et quantū ad hoc  
dicit. Omnia suffert id ē absq̄ turbatione sustinet oēs des-  
fectus primorū que cūq̄ aduersa. Ro. 15. Dehennus  
nos firmiores imbecillitatem infirmorū sustinere. Sal. 6.  
Alter alterius onera portat et si adimblebitis legez p̄t  
sc̄i charitatem. **D**einde cum dicit. Omnia credit. ostendit  
quō charitas faciat opari bonū in comparatiōe ad des-  
um. Qd̄ quidē sit precipue q̄ virtutes theologicas q̄ bas-  
tent deum p̄bilecto. Sunt autē p̄ter charitatem due virtu-  
tes theologice ut infra dicet sc̄i fides et spes. Quantū ḡ  
ad fidē dicit. Omnia crec̄t sc̄i que dīliniū tradūct. gen.  
15. Credidit abraham deo et reputari est ei ad iusticiā. Cre-  
dere vero oīa que ab hoīe dicunt̄ est levitatis fin illud Ec.  
11. Qui cito credit levis est corde. Quātū autē ad spem di-  
cit. Omnia sperat q̄ sc̄i p̄mittunt a deo Ec. 2. Qui time-  
tis deum sperate in eum. Et ne spes frangat q̄ dilationez  
subdit. Omnia sustinet id ē patienter expectat q̄ p̄mittunt  
a deo quis dilata fin illud Abachuc. 2. Si morā fecerit  
expecta eum. ps. Conforte cor tuū et sustine d̄m.

## Lectio tertia.

**A**ritas nunq̄ excidit siue prophetie  
euacuabunt. siue lingue cessabunt.  
siue scientia destruet. Ex parte enīz  
cognoscimus et ex parte p̄phetam. Cū autē  
venerit quod perfectuz est. euacuabit quod  
ex pte est. Cū essez paruul: loqbar vt p̄uul:  
sapiebā vt p̄uul: cogitatā vt paruul: . Qn  
autē factus sum vir: euacuauī q̄ erāt p̄uuli.  
Postq̄ aplū ostendit q̄ charitas excellit alia dona sp̄s  
sancti necessitate et fructuositate: hic ostendit excellentias  
charitatis ad alia dona q̄tu ad p̄manentia. Et circa hoc  
tria facit. Primo p̄ponit differentiā charitatis ad alia do-  
na sp̄s sancti: q̄tum ad p̄manentia. Secundo p̄bat q̄d̄ dis-  
perat ibi. Ex pte em cognoscim⁹ tē. Tertio insert conclu-  
sionem intentam ibi. Hic autē manent tē. Circa p̄missum  
duo facit. Primo p̄ponit p̄manentia charitatis. Secun-  
do cessationē aliorū donorū ibi. Siue p̄hetie tē. Dicit er-  
go pmo. charitas nunq̄ excidit. Qd̄ q̄daz mal intelligen-  
tes in errore ceciderūt dicentes q̄ charitas semel h̄ita nū  
q̄ potest amitti. cui videat sonare q̄d̄ dicif. 1. Jo. 3. His  
q̄ naruit est ex deo peccatum non facit q̄m semen ipsius in eo  
manet. sed huius dicti primo quidē sententia falsa est. Pro-  
test emt̄t aliquis charitatē habēs a charitate excidere per  
petui fin illud apō. 2. Charitatē tuā p̄mā reliquisti. Mes-  
mor esto itaq̄ vnde excluderis et age penitentia. Et hoc id  
est q̄ charitas recipit in alia boīs fin modū ipsius. et sc̄i  
possit ea vti vel non vti. Num vero ea vti homo peccare  
non potest q̄ v̄lus charitatis est dilectio dei sup omnia. et  
ideo nihil restat p̄pter q̄d̄ homo deum offendat et p̄ bunc  
modū intelligit verbuz. Jo. inductum scđo predicta sens-

tentia non est fin intentionē apli q̄r nō loquit h̄le de ces-  
tatione donorū sp̄s alium p̄ peccatum mortale. s̄ potius de ces-  
tatione donorū sp̄s alium que p̄tinent ad hanc vitā p̄ glo-  
riam superuenientē. Unde sensus apli ē. Charitas nūq̄  
excidit. q̄ sc̄i sicut est in statu vie ita permanebit in statu pa-  
trier cū augmēto fin illud Isa. 31. Dixit dñs cuius ignis  
est in Lyon sc̄i in ecclesia militante et caminus eius in bie-  
rusalem id ē in pace celestis patrie. **D**einde cum dicit. Siue p̄phetie tē. p̄ponit cessationē aliorū donorū sp̄s alium  
et specialiter eoz que precipua vidēt. Primo q̄tū ad  
prophetā dicit. Siue prophetie euacuabunt id est cessab-  
bunt quia sc̄i in futura gloria prophetia locum non habeb-  
bit ppter duo. Primo quidē quia prophetia respicit fu-  
turum. statim autē ille nō expectabilis aliquid in futurū: sed  
erit finale complementuz omnīz eorum que ante fuerant  
p̄phetata. Unde in ps. dicit. Sicut audim⁹ sc̄i p̄ pro-  
phetas. ita et vidim⁹ presentialiter in ciuitate domini vita-  
tum. Secundo q̄r prophetia est cum cognitione figura-  
li et enigmatica que cessabit in patria. Unde dicit numeri  
12. Si quis fuerit inter vos propheta domini per somnum  
aut in visione apparebit ei vel per somnum loquar ad il-  
lum. Et Osee. 12. In manib⁹ p̄phetaz assimilatus sum.  
Scđo q̄tū ad donū lingua p̄ dicit. Siue lingue cessabūt.  
qd̄ quidē non est intelligēdū q̄tum ad ipsa membra cor-  
poreae que lingue dicunt̄. ut dicitur infra. 15. Mortui re-  
surgent incorrupti id est absq̄ diminutione membrorum.  
Hęc autē intelligendū est q̄tum ad vñz lingue corporee  
Est enim futura in patria laus vocalis fin illud ps. Exulta-  
tiones dei in gutture eorum ve glo. ibidē exponit. Est er-  
go intelligendū q̄tum ad donum lingua p̄ quo sc̄i aliquis  
in primiū ecclesia linguis varijs loquens ut dicitur act. 2. In futura enim gloria quilibet quālibet lingua intel-  
liget. Unde non erit necessariū varijs linguis loqui. Mag-  
etiam a p̄mordio generis humani ut dicit Sen. 11. unus  
erat fermo et unum labium omnib⁹. qd̄ multomagis erit in  
ultimo statu in quo erit unitas consumata. Tertio q̄tum  
ad scientiam subdit. Siue sc̄ia destruet. Ex quo quidē ac-  
cipere voluerit q̄ sc̄ia acq̄sita totalē p̄dit cū corpore. Ad  
cuius veritatis inquisitionē p̄siderare oportet et duplex. E-  
vis cognitiva sc̄i vis sensitiva et vis intellectiva. Int̄ q̄s  
est differentia. q̄ vis sensitiva est actus organi corporalis  
et ideo necesse est q̄ sc̄ia acq̄sita possit corpore corrupto. vis autē intel-  
lectiva non est act⁹ alioq̄ organi corporei ut p̄baū in ter-  
to de alia. et ideo necesse est q̄ maneat corpore corrupto.  
Si ergo aliquid sc̄ie possit cōserueret in parte anime  
intellective necesse est q̄ id q̄maneat post mortem. Quidā  
ergo posuerunt q̄ species intelligibiles nō conseruant in  
intellectu possibili nisi q̄diu intelligit. Conseruant autē  
species fantasmatis in potētis ale sensitivae puta in memo-  
rativa et imaginativa. Ita sc̄i q̄ semp intellect⁹ possibilis  
quādo de novo vult intelligere etiam que p̄missū intellectu  
indiget abstrahere a fantasmatis p̄ lumen intellect⁹ agē-  
tis. Et fin hoc p̄sequens ē q̄ sc̄ia hic acq̄sita nō remaneat  
post mortem. Qd̄ hec positio ē pmo q̄dē p̄tra rōem. Manis  
festū est est q̄ sp̄s intelligibiles in intellectu possibili re-  
cipiunt ad min⁹ dū actu intelligit. Qd̄ autē recipit ī alio ē  
in eo p̄ modū recipiētis. Cū ḡ substātia intellect⁹ possibilis  
sit immutabilis et fixa. Seqns ē q̄ sp̄s intelligibiles remaneant  
aut ī eo immutabilis. Scđo ē etra auct̄e aristotelis i. 3º d̄ alia  
q̄ dicit q̄ cū intellect⁹ possibilis ē sc̄ies vñūqd̄s ita etiā  
ē intelligens in potentia. Et sic patet q̄ h̄z sp̄s intelligibiles  
les p̄ quas dicitur sciens et tamē adhuc est in potentia ad  
intelligendū in actu. et ita sp̄s intelligibiles sunt in intel-  
lectu possibili. etiam q̄n non intelligit actu. Unde etiam  
ibidē p̄bus dicit q̄ alia intellectiva est loc⁹ specie p. q. s. s.  
ea cōseruant sp̄s intelligibiles. Indiget tñ ī bac vita cē-

# Explanatio sancti Thome

uertere se ad fantasmata. ad hoc q̄ actu intelligat non so-  
lum ut abstrahat species a fantasmatis. sed etiam ut spe-  
cies habitas fantasmatibus: applicet cuius signū est q̄ le-  
so organo virtutis imaginatiue vel etiam memoratiue nō  
solum impedit homo ab acquisitione noue scientie: sed etiam  
ab ysu scientie prius habite. Sic ergo remanet scientia in  
animaz: post corporis mortis q̄tu ad species intelligibiles.  
non aut quantu ad inspectione fantasmarū qua anima se-  
parata non indigebit: habet esse & operatione absq̄ cor-  
poris cōmuniō. Et s̄m hoc aplus hic dicit. q̄ scientia de-  
struit sc̄z s̄m cōuersionē ad fantasmatā. Unde et Isa. 29.  
dicit. Peribit sapientia a sapientib⁹ & intellectus prudē-  
tium eius abscondeſ. Deinde cum dicit. Ex parte enim  
cognoscimus. p̄hat q̄d dixerat. Et p̄mo inducit p̄batōz  
Secundo manifestat ea q̄ in p̄batione continent ibi. Lū  
esse parvulus r̄c. Inducit ḡ p̄mo ad p̄bādū p̄positum  
talem rationē. Adueniēte p̄fecto cessat imperfectū. S̄z do-  
na alia preter caritatē habent imperfectionē. ergo cessabunt  
supueniente perfectione glorie. Primo ḡ p̄ponit mino-  
rem p̄positionem quo ad imperfectionē scientie cum dicit.  
Ex pte emi cognoscim⁹ id est imperfecte. Nā p̄s habet ra-  
tionem perfecti. Et hoc precipue verificat q̄ tum ad cogni-  
tionem dei s̄m illud Job. 36. Ecce deus magnus vincēs  
scientiā nostrā. Et. 26. Ecce hec ex parte dicta sunt via-  
rum eius. Proponit etiaz imperfectionē p̄pheta cū subs-  
dit. Et ex parte id ē imperfecte p̄pheta. Est emi p̄phe-  
tia cognitione cum imperfectione ut dictū est. Lacet aut de  
dono linguarū q̄d est imperfectū his duob⁹ vt infra. 14.  
patebit. Secundo ponit maiorem dicens. Cum aut vene-  
rit quod p̄fectum est id est p̄fectio glorie euacuabilis q̄d ex  
parte est id est omnis imperfectio tollet. De qua perfectio  
ne dicit. I. P̄te. vltimo. Modicū passos ipse p̄ficiet. Sed  
s̄m hoc videt q̄ etiam caritas euacuat p̄ futurā gloriā. q̄d  
ipsa est imperfecta in statu vie & cōparationē ad statū pa-  
triae. Dicendū ergo q̄ imperfectio dupliciter se habet ad  
id q̄d dicit imperfecti. Quandoq̄ emi est de ratione eius.  
q̄nō vero non. sed accidit ei sicut imperfectio est de ratione  
pueri. non aut de ratione hominis. Et ideo adueniente p̄-  
fecta etate cessat quidē pueritia. sed humanitas fit p̄fecta  
Infectio est ergo de ratione scientie. put hic deo ha-  
bet inquantū sc̄z cognoscit ex sensibili⁹ & similiter de ra-  
tione p̄pheta in q̄tu est cognitio figuralē. & in futurū r̄e-  
dens. non est aut de ratione charitatis ad quā cognitū bo-  
num diligere pertinet. & ideo supueniente p̄fectione glorie  
cessat p̄pheta & scientia. charitas aut non cessat sed ma-  
gis p̄fici q̄d quanto p̄fectius cognoscit deus tanto etiam  
p̄fectus amabit. Deinde cum dicit. Cum essem parvu-  
lus r̄c. manifestat ea que p̄missa sunt. Et p̄mo manifestat  
maiorem sc̄z q̄ venire p̄fecto cessat imperfectū. Sc̄do ma-  
nifestat minorem sc̄z q̄ scientia & p̄pheta sunt imperfecta ibi  
Idemus nunc r̄c. Ostendit aut p̄mū ḡ similitudinē p̄fe-  
cti & imperfecti q̄d inuenit ētate corporali. Unde & primo  
describit imperfectū etatis corporalis dicens. Lū essem p̄-  
vulus sc̄z etate: loquebar ut p̄vulus id ē. put congruit p̄-  
vulo sc̄z balbutiendo. Unde ppter naturale defecū locu-  
tionis q̄ est in p̄vulus cōmendat sapientia. sap. 10. Q̄ lin-  
guas infantium fecit disertas & ut p̄vulus loquit q̄ vana  
loquit p̄s. Vana locuti sunt vnuſquisq̄ ad p̄ximū suum  
Quantū vero ad iudicium subdit. Sapiebā ut p̄vul⁹. i.  
approbabā vel reprobabā aliquā stulte ut faciunt p̄vuli. qui  
quandoq̄ p̄ciosa contemnunt & vilia appetū ut dicitur  
puer. 1. Usq̄ p̄vuli diligitis infantia et stulti ea que  
sumtibi noxia cupie nt. Sapienti ḡ ut p̄vuli qui sp̄uālib⁹  
contemptis terrenis inherent. de quib⁹ dicit phil. 3. Slo-  
ria in confusione eoz qui terrena sapiūt. Quantū aut ad  
rationis discursum dicit. Logitabā ut p̄vulus id ē aliqua

vana. Unde & in p̄s. dicit. Dñs seit cogitationes hominū  
q̄nō vane sunt. Et videt aplus ordine prepostero hec tria  
ponere. Nam locutio p̄refigit iudicū sapientie. iudicū  
vero presupponit cogitationes rōnis. Et hoc satis cōgru-  
it imperfectioni puerili in qua est locutio sine iudicio & in  
diciū sine deliberatione. Potest aut̄ referri q̄d dicit. Lo-  
quebar ut parvulus ad donū linguaz. cum dicit. Sapie-  
bam ut parvul⁹ ad donū p̄pheta. q̄ aut̄ subdit cogitabā  
ut p̄vulus ad donū sciētie. Secundo ponit id q̄d ḡnūt ad  
p̄fectionē etatis dicens. Quādo aut̄ factus sum vir id est  
q̄nō pueni ad p̄fectam & virilē etatem euacuauit id ē abieci  
ea que erant p̄vuli: q̄r ut dicit Isa. 65. p̄uer centum an-  
noz moriet. & peccator centum annoz maledict⁹ erit. Et  
est attendendū q̄ aplus hic compat statum presentē pue-  
ritie ppter imperfectionē. statū aut̄ future glorie ppter pue-  
ritie virili etati.

## Lectio quarta.

Idemus nunc p̄ speculū in enigma  
v te: tūc aut̄ facie ad faciem. Nūc cognosco ex parte: tūc aut̄ cognoscā sicut &  
cognitus sum. Nūc autē manet fides. spes  
charitas tria hec. Maior autem horum est  
charitas.

Hic loquit de visione que est cognitio dei. Unde oīa pres-  
cedentia dona euacuāda sunt intelligenda s̄m q̄ ordinā-  
tur ad cognitiōz dei. Circa hoc duo facit. Primo emi p̄bat  
id q̄d intendit in generali. Secundo in speciali de seipso  
ibi. Nūc cognosco r̄c. Dicit ergo dixi q̄ ex parte cognos-  
timus. q̄r nūc videm⁹ p̄ speculū & in enigmate. sed tūc  
sc̄z in patria videbin⁹ facie ad faciem. Ubi p̄mo confides  
randū est quid sit videre p̄ speculum in enigmate. Sc̄do  
quid sit videre facie ad faciem. Sc̄iendū est ergo q̄ sensi-  
bile aliquid potest tripliciter videri. s. aut p̄ sui presentiā  
in re vidente. sicut ipsa lux que presens est oculo. aut per  
presentiam sue similitudinis in sensu īmediate derivatam  
ab ipsa re sicut albedo que est in pariete videb̄t non existē-  
te ipsa albedine p̄fessionaliter in oculo sed eius similitudi-  
ne. licet ipsa similitudo non videat ab eo. aut p̄ presentiā  
similitudinē non īmediate derivata ab ipsa re sed derivata  
te a similitudine rei in aliiquid aliud. sicut cuz videat aliquā  
homo p̄ speculū. Non emi similitudo hōis īmediate est in  
oculo sed similitudo hōis resultatis in speculo. Per hūc  
ergo modū loquēdo de visione dei. dico q̄ naturali cogni-  
tione solus de⁹ videt seipsum: q̄r in deo id ē sua essentia &  
suis intellectus. Et ideo sua essentia est presens suo intel-  
lectui. S̄z sc̄do modo forte angeli naturali cognitiōe vī-  
dient inquantū similitudo diuina essentie reluet īmedi-  
ate in eos. Tertio vero modo cognoscim⁹ nos deūz in vi-  
ta ita in q̄tu inuisibilia dei p̄ creaturas cognoscim⁹ et  
dicit Bo. 1. Et ita tota creatura est nobis sicut speculū q̄d  
dam q̄ ex ordine & bonitate & magnitudine que in reb⁹ a  
deo causata sunt: venimus in cognitionē sapientie bonita-  
tis & eminentie diuine. Et hec cognitio dicit visio in spe-  
culo. Ulterius aut̄ sciendū est q̄ hūismodi similitudo  
que est similitudinis in alio reluentis est duplex q̄r aliquā  
est clara & apta. sicut illa que est in speculo. aliquā obscura  
& occulta. & tunc illa visio dicit enigmatica. sicut cuz dico  
me mater genuit & eadē gignit ex me. Itudū p̄ simile oc-  
cultum. Et dicit de glacie que gignit ex aqua congelata  
& aqua gignit ex glacie resoluta. Sic ḡ patet q̄ visio p̄ si-  
militudinē similitudinis est in speculo p̄ simile occultū in  
enigmate. sed p̄ simile clarum & apertum facit aliam spe-  
cie allegorice visiōis. In q̄tu ḡ inuisibilia dei p̄ creaturas  
cogscim⁹ dicimur videre p̄ speculū. In q̄tu vero illa suis

# in epistolam I ad Corinthios XIII

sibilia sunt nobis' occulta. videm⁹ in énigmate. Uel aliter  
Uideamus nunc p speculum. i. p rōem nostrā tunc ly. p.  
designat virtutē tantū. Quasi dicat videm⁹ p speculū. i.  
virtute anime nostre. Circa scđm vero sciendū est q̄ de⁹  
fm q̄ deus non habet faciē. t̄ ideo hoc q̄ dicit. Facie ad  
faciem metaphorice dicit. Cuz em⁹ videm⁹ aliqd in spe-  
culo non videm⁹ ipsaz rem. sed similitudinē eius. sed q̄ vi-  
dens aliqd fm faciem tunc videm⁹ ipsam rem sicut ē.  
Ideo nihil aliud vult dicere aplus cum dicit videbimus  
in patria facie ad faciem q̄ q̄ videbim⁹ ipsaz dei essentiā  
1. Jo. 3. Videbim⁹ eum sicuti est tc. Sz contra est q̄ gen.  
32. dicit. Vidi dñm facie ad faciem tc. Sed constat q̄ tūc  
non vidit essentiam del. ergo videre facie ad faciez nō est  
videre essentia del. R̄sno. dicendū ē q̄ illa visio fuit ima-  
ginaria. visio aut̄ imaginaria est quidā gradus altior. s. vi-  
dere illud q̄d apparet in ipsa imagine in qua appetit tali⁹  
gradus insinus sc̄z audire t̄m verba. Unde Jacob vt insi-  
nuaret excellentia visionis imaginarie sibi ostense dicit.  
Vidi dñm facie ad faciem. i. vidi dñm imaginarie appa-  
rentem in sua imagine t̄. non p essentia sua. Sic enī nō  
fuisset visio imaginaria. Sed tñ quidā dicunt q̄ in pria  
ipsa diuina essentia videbis p similitudine creataz. Iz hoc  
est ostiño fallsum t̄ impossibile. q̄ nunq̄ potest aliqd per  
essentiam cognosci p similitudinē q̄ non cōueniat cum re  
illa in specie. Lapis enim nō potest cognosci fm illud q̄s  
est nisi per sp̄em lapidis que est in anima. Nulla enī simi-  
litudo dicit in cognitionē essentie alicuius rei si differat a  
re illa fm speciem. t̄ multo minus si differt fm gen⁹. Mo-  
enī p sp̄em equi vel albedinis pōt cognosci essentia bois.  
t̄ multominus essentia angeli. Multo q̄ minus q̄ aliquaz  
speciem creataz quecūq; sit illa potest videri diuina essen-  
tia. cum ab essentia diuina plus distet quecūq; species cre-  
ata in anima. q̄ species equi vel albedinis ab essentia an-  
geli. Unde ponere q̄ deus videat solum p similitudinez  
seu p quandā refulgentia claritatis sue est ponere diuinā  
essentia non videri. Et preterea cuž ala sit quedā similitu-  
do del visuo illa nō magis esset et enigmatica q̄  
est in via q̄ visio clara t̄ aperta q̄ re promittit sanctis ī glo-  
ria t̄ in q̄ erit beatitudo nostra. An Aug. dicit hic in glo-  
sa q̄ visio dei q̄ est p similitudinē ptinet ad visionē specu-  
li t̄ enigmatis. Sequereſt etiaz q̄ beatitudo bois vltima  
esset in alio q̄ in ipso deo q̄d est alienum a fide. Naturale  
etiam bois desideriū q̄d est punientē ad fmā rerum cau-  
sam t̄ cognoscendi ipsam p leipsum esset inane. Sequi-  
tur. Hunc cognosco ex pte tc. hic illud q̄d pbault in ge-  
neralib⁹ phat in specialib⁹ de cognitione sui ipsius vicēs. Huc  
id est in p̄senti vita ego paulus cognosco ex pte id ē obscu-  
re t̄ imperfecte. tunc aut̄ sc̄z in patria vt cognosceaz sicut  
cognitus sum id ē sicut deus cognovit essentiam meā ita  
deum cognoscam p essentiā. ita q̄ ly. sicut. non importat  
hic equalitatē cognitionis sed similitudinē tm̄. Conse-  
quenter infert principale conclusionem cum dicit: Hunc  
aut̄ manent tc. Causa aut̄ quare non facit mentionē de os-  
bus donis. sed istis trib⁹ tm̄ est: q̄r hec tria cōtingunt deo  
alia aut̄ nō cōtingunt deo nisi mediātib⁹ istis. Alia etiā dona  
sunt q̄dā disponētia ad gignendū ista tria i cordib⁹ boim.  
An t̄ solū ista tria sc̄z fides spes t̄ caritas dicuntur. Viues  
theologice q̄r hñt immediate deū p obiecto. Sed cū dona  
sint ad p̄ficiendū vel affectū vel intellectū t̄ caritas p̄fici-  
at affectū p̄fides intellectū. non videat q̄ spes sit necel-  
saria sed supflua. Ad hoc sciendū q̄ amor est quedaz vis-  
vntia t̄ oīs amor in vnitio quādā cōsistit. Unde t̄ fm  
diuersas vniōes diuise species amicitia a philosopho di-  
stinguunt. Nos aut̄ habemus duplē coniunctionem  
cum deo. Una est quantū ad bona nature que hic p̄cipia-  
mus ab ipso. Alia q̄tū ad beatitudinē inquantū nos hic

sumus participes p gratiā superne felicitatis fm q̄ hic ē  
possibile. speramus etiam ad pfectam consecutionē illi⁹  
eterne beatitudinis puenire t̄ fieri cives celestis hierusa-  
lem. Et fm primā communicationē ad deū est amicitia na-  
turalis. fm quā vnumquodcp fm q̄ est deū vt causam  
primā t̄ sumum bonum appetit t̄ desiderat vt finem suū  
Scđm vero cōmunicationē secundā est amor charitatis: q̄  
solum creatura intellectualis deū diligit. Quia vero ni-  
bil potest amari nisi sit cognitum. ideo ad amorē charita-  
tis exigit primo cognitionē dei. Et q̄r hoc est supra naturā p  
mo exigit fides que est non apparentū. Secundū ne homo  
deficiat vel aberret exigit spes: p quam tendat in illum si  
nem sicut ad se pertinet t̄ de his tribus dicit eccl. 2. Qui ti-  
metis deū credit in illum. q̄tū ad fidē. qui timeret deū  
spērate in illum q̄tū ad spem. q̄ timetis deū. diligite  
eum. q̄tū ad charitatem. Ita ergo tria manent nūc. Iz ca-  
ritas maior est omnib⁹. p̄ ea q̄ dicta sunt supra.

## Incipit capitulū decimū quartū.

**S** Ectamini charitatem emulamini  
spiritualia: magis aut̄ vt ppheter⁹  
Qui enim loquit̄ lingua: nō ho-  
minib⁹ loquit̄: sed deo. Nemo enī  
audit. Sp̄us aut̄ loquit̄ mysteria. Nam qui  
pphetat: hominib⁹ loquit̄ ad edificationem  
t̄ exhortationē t̄ consolationez. Qui loquit̄  
lingua semetipsum edificat. qui aut̄ pphe-  
tat ecclesiam dei edificat.

Posita excellentia charitatis ad alia dona: hic conse-  
ter aplus cōparat alia dona ad in uicē ostendens excellentiā  
pphetie ad donū linguaz. Et circa hoc duo facit. Primo  
ostendit excellentiā pphetie ad donum linguaz. Scđo  
quō sit vtendum dono linguaz t̄ pphetie ibi. Quid ergo  
ē fratres tc. Circa p̄mū duo facit. Primo ostendit q̄ don-  
um pphetie est excellentius q̄ donū linguaz rōnibus  
sumptis ex p̄fidelium. Secundo ex parte fideliū ibi.  
Fratres mei tc. Prima pars diuidit in duas. Primo ostē-  
dit q̄ donū pphetie est excellentius dono linguaz q̄tū  
ad vsum eozum in exhortationib⁹ seu p̄dicationib⁹. Se-  
cundo q̄tū ad vsum linguaz q̄ est in orando. Ad hec enim  
duo ē vsum lingue ibi. Et ideo loquit̄ tc. Circa p̄mū duo  
facit. Primo enī p̄mittit vnu p q̄d continuat se ad sequen-  
tia. t̄ hoc ē q̄ dicit. dictum est q̄ charitas oīa dona excela-  
lit. Si ergo ita ē secundū sc̄z viribus charitatiē que est dul-  
ce t̄ salubre vinculū mentū. 1. Pte. 4. Ante omnia chari-  
tatez tc. Col. 3. Sup omnia aut̄ charitatiē habete tc. Scđo  
subdit illud p quod continuat se ad sequentia. Et hoc est  
q̄d dicit. Emulamini tc. Quasi dicit. licet caritas sit ma-  
ior omnibus donis tm̄ alia non sunt contemnda. Sed  
emulamini id ē feruenter ametis spūlia dona spūlantib⁹  
1. Pte. 3. Quid ē q̄d vobis noceat tc. Licet aut̄ emulatio  
q̄nq; sumat p feruenter dilectione: q̄nq; p inuidia: tm̄ non  
est equivoatio. Imo vnu procedit ab alio. Zelari enī et  
emulari designat feruenter amori alicuius rei. Cōtingit  
aut̄ q̄ res amata ita diligat feruenter ab aliquo q̄ nō pati-  
tur ibi consortē sed ipse vult eam solus t̄ singulariter. Et  
iste est zelus q̄ fm quosdā est amor intensus non patiens  
consortū in amato. Hoc tm̄ non contingit in spūlibus q̄  
possunt pfectissime a multis p̄cipiari: sed soluz in illis q̄  
non possunt a multis p̄cipiari. Unde in charitatiē nō ē  
huiusmodi zelus nō patiens cōsortiū in amato sed tantū  
in corporalib⁹ in quib⁹ puenit q̄ si aliquis haber illud q̄d  
ipse zelat doleat. t̄ ex hoc conflurgit emulatio que est inut-  
dia. sicut si ego amo dignitatē seu divinitas doleo q̄ aliquā

# Explanatio sancti Thome

habet eas vñ ei iniudeo. Et sic patet q ex zelo surgit iniudia. Cū g dicit emulamini spūalia. nō intelligit q iniudia q spūalia possunt a multis hēri. Iz dicit emulamini vt iducat ad seruenter amandū deuz. Et q in spūalia est grad⁹ qdam q ppheta excedit donum linguaꝝ. ideo dicit. Magis aut̄ vt pphetetis quasi dicat. Inter spiritualia magis emulamini donū pphetie. i. thesal. 5. Spūum nolite ext̄ guere. pphetas nolite spernere. Ad explanatioꝝ aut̄ totius capituli prenotanda sunt tria. sc̄ quid sit pphetia. quot modis dicat in scriptura sacra pphetia. et quid sit loq̄ qui linguis. Circa primū sciendū est q ppheta dicet qsi pcul videns et fm̄ quodam dicit a sororitate. sed melius dicit a phanox qd est ridere. Unde. i. Reg. 9. dicit qd nunc dicit ppheta olim videns dicebat. Unde visio corp̄ q sunt pcul siue futura contingentia siue supra rōem nostram dicit pphetia. Et iḡ pphetia visio seu manifestatio futuroꝝ contingentū seu intellectū humanū excedēt. Ad huiusmodi aut̄ visionē quattuor regrunꝝ. Cum em̄ cognitionis nostra sit p corporalia et p fantasmatā a sensibili accepta. Primo exigit q in imaginatione formēt similitudines corporales eoz q ostenduntur. vt dionys⁹ dicit q impossibile est aliter lucere nobis diuinū radiū nisi via rietate sacroꝝ voluminū circumuelatiꝝ. Scđm qd exigit ē lumē intellectuale illuminās intellectū ad ea q supra naturalē cognitionē nr̄az ostenduntur cognoscenda. His em̄ ad similitudines sensibiles in imaginatiōe formatas intelligēdas assūt lumen intellectuale: ille cui similitudines hmoi ostenduntur nō dicit ppheta sed poti⁹ somniator. sicut pbas rao q licet viderit spicas et vacas q erat indicatiua futurorum quoquād q tñ non intellexit qd vidiit nō dicit ppheta sed poti⁹ ille sc̄ ioseph q interpretat⁹ ē. Et similit̄ est de nabuho donofor q vidiit statuꝝ et nō stellari. Unde nec ppheta dicit sed daniel. Et ppter hoc dicit Dñ. 10. Intelligentia opus est in visione. Tertiū qd exigit est auctorā ad annūciāndū ea q reuelant̄. Ad hoc em̄ deus reuelat vt alijs denūciant̄ Jere. 1. Ecce vedi verba mea in ore tuo. Quartū est opatio miraculoꝝ q sunt ad certitudinem pphetie. His em̄ facerent aliq̄ q excedūt operatioꝝ nature non credereis eis in his que naturalē cognitionem transcendunt. Scđm ḡ hos modos pphetie dicunt̄ aliq̄ diversis modis pphete. Aliqñ em̄ dicit alijs ppheta q̄ habebat oīa ista quattuor sc̄ q̄ videt imaginarias visiones et h̄z intelligentia de eis et audacter anūciat alijs. et opaq̄ miracula et de hoc dicent numeri. 12. Si quis fuerit inter vos ppheta r̄c. Aliqñ aut̄ dicit ppheta ille q̄ habet solas imaginarias visiones sed tñ im. pp̄re et valde remote. Aliqñ em̄ dicit ppheta q̄ habet intellectuale lumē ad explanārē visiones imaginarias siue sibi siue alteri factas. Ad expōndendū dicit ppheta vel scripturas aploꝝ. Et sic dicit ppheta oīa q̄ discernit doctoꝝ scripturas q̄ eo dem spū interpretare sunt quo edite sunt. Et sic salomō et daniel possunt dici pphete inquantū habuerūt lumen intellectuale ad clare et subtiliter intuendū. Hā visio daniel intellectus tantum fuit. Dicit etiam ppheta alijs solū ex hoc q̄ pphetaꝝ dicta denūciat seu exponit seu cantat in ecclesia et hoc modo dicit. i. Reg. 19. q̄ saul erat inter pphetas. i. inter cantantes dicta pphetaꝝ. Dicit etiam alijs ppheta ex miraculoꝝ operatione fm̄ illud Eccl. 4. 8. Q̄ corpus elisei mortuū pphetauit. i. miraculi fecit. Q̄ dicit hic aplūs p̄ totum capitulū de pphetis intelligentiū est de scđo modo sc̄ q̄ ille dicit pphetare qui p̄ lumē intellectuale diuinū visiones sibi et alijs factas exponit. Et fm̄ hoc planū erit qd hic dicit de pphetis. Circa secundū sciendū est q̄ in ecclesia primitiua pauci erant qd̄ int̄nebat fidem xp̄i p̄dicare p̄ mundū. ideo dñs vt comodi⁹ et pluribus verbū dei annūclarēt dedit eis donū linguaꝝ.

rum quib⁹ omnib⁹ p̄dicarent. nō q̄ vna lingua loquētes ab omnib⁹ intelligerent ut quida dicunt. sed ad līam q̄ linguis diversar̄ gentiū in om̄ loquerent. Unde dicit aplūs. Gratias ago deo q̄ om̄iū vestrum lingua loquoꝝ. Et ac̄. i. dicit. Loquebanꝝ varijs linguis r̄c. Et hoc do nō multi adepti sunt a deo in ecclēsia p̄mitiua. Corinthijs aut̄ q̄ curiosi erāt. ideo libenti⁹ volebat illō donū q̄ donū pphetie. Q̄ ḡ dicit hic loqui lingua vult aplūs intelligi lingua ignota et non explanare. sicut si lingua theotonica loquat̄ quis alcui gallico et non exponat. hic loquit̄ lingua. Ad etiam si loquat̄ visiones tm̄ et nō exponat loquit̄ lingua. Unde om̄nis locutio nō intellecta nec explanata q̄cīs sit illa est. p̄prie loq̄ lingua. His ergo visis ad expōsitionē līe accedam⁹ q̄ plana est. Circa hoc ḡ duo facit. Primo pbat q̄ donū pphetie excellenti⁹ ē dōno linguaꝝ. Secundo excludit quandā obiectiōē ibi. Ad aut̄ vos r̄c. Q̄ aut̄ donū pphetie excedat donū linguaꝝ. pbat duabus rōnib⁹ quāz p̄ma sumiē ex comparatione dei ad ecclēsiā. Secunda ratio sumit ex cōparatione homī ad ecclēsiā. Prima aut̄ ratio talis est. Illud p̄ qd̄ facit homo ea non solum que sunt ad honorē dei sed etiam ad utilitatē p̄ximorū est melius q̄ illud qd̄ sit tm̄ ad honorē dei: pphetia est non tm̄ ad honorē dei sed etiā ad p̄ximū utilitatem. p̄ donum vero linguaꝝ solus illud sit qd̄ est ad honorem dei. ergo r̄c. Huius aut̄ rōnis ponit mediū et p̄mo q̄tum ad hoc q̄ dicit q̄ loquit̄ lingua honorat tm̄ deum. Et hoc est q̄ dicit. Qui loquit̄ lingua sc̄ ignota nō loquit̄ hominib⁹ id ē ad intellectū homī sed deo id ē ad honorē dei tm̄. Ad deo q̄ ip̄e deus solus intelligit. Sap. 5. Aūris zeli dei audit oīa r̄c. Et q̄ nō loquat̄ homī subdit. Homo em̄ audit id ē intelligit. Sic em̄ frequenter accipit nō audire p̄ nō intelligere. Matth. 13. Qui habet aures audiendi audiat. Quare aut̄ soli deo loq̄ subdit q̄ ip̄e deo loquit̄. Unde dicit. spū aut̄ dei loquit̄ mysteria id et oculata. Mat. 10. Nō em̄ vos estis q̄ loqm̄ r̄c. S. 2. Memo nouit que sunt spūs dei r̄c. Scđo pbat id qd̄ dicit q̄ prophetia est ad honorē dei et utilitatē p̄ximorū. Unde dicit. Nam qui pphetaat r̄c. id ē explanat̄ visiones seu scripturas loquit̄ hominib⁹ id ē ad intellectū homī et hoc ad edificationē incipientiū et ad exhortationē p̄ficiētiū. i. thes. 5. Consolamini pusillanimis Titū. 2. Loque et exhortare Ad p̄solationē desolatoꝝ. Ad edificatioꝝ p̄tineat ad sp̄ ritualem affectionē q̄ ibi primo incipit edificium spūale. Eph. 2. In quo et vos coedificamini r̄c. Exhortatio vero ad inductionē ad bonos actus. q̄ si affectus est bonus tūc actus est bonus Titū. 2. Hec loquere et exhortare. Cōlōlatio vero iducit ad tolerantiaꝝ maloꝝ. Ro. 15. Quęcīs scripta sunt ad nostrā doctrinā sc̄ptā sunt. Ad hec em̄ tria inducent predictantes diuinā sc̄pturā. Secunda ratio talis est. Illud qd̄ ē vtile soli facienti est min⁹ q̄ illud qd̄ pdest etiam alijs. loqui aut̄ linguis est vtile soli ei qui loquit̄ pphetare vero alijs pdest. Igit r̄c. Multus aut̄ rationis ponit mediū. et p̄mo quantū ad primā p̄cē mediū. Et hoc ē q̄ dicit. Qui loquit̄ lingua semetipsum r̄c. p̄s. Cōcaluit̄ cor meum intra me r̄c. Secundo q̄tum ad secundā p̄tem et hoc est q̄ dicit. Qui aut̄ pphetaat ecclēsia id est fideles edificat instruendo Eph. 2. Superedificati supra funda mentum aploꝝ et pphetaꝝ.

## Lectio secunda.

Olo aut̄ vos om̄es loq̄ linguis: magis aut̄ pphetare. Hā maior est q̄ pphetaat q̄ qui loquit̄ linguis. nisi forte interpretet̄ vt ecclēsia edificationē accipi at. Hūc aut̄ fratres si venero ad vos linguis

# in epistolam I ad Corinthios XIII

loquens: quid vobis pdero: nisi vobis loqur aut in reuelatione. aut in scientia. aut in prophetia. aut in doctrina. Tñ que sine aia sunt vocem dantia. siue tibia. siue cithara. nisi distinctione sonituuz dederint: quõ scieſ id qd canitur aut citharizat. Etenim si incertã vocem de tuba quis parabit se ad bellum? Ita et vos p linguam nisi manifestu sermone deritis: quõ scieſ quod dicit. Eritis enim aera loqentes. Tam multa ut puta genera linguarum sunt in hoc mundo. et nihil sine voce est. Si ergo nesciero virtutem vocis: ero ei cui loquo barbarus: et qui loquit mihi barbarus. Sic et vos qm̄ emulatores estis spuuz ad edificationem ecclesie querite ut abundetis.

Hic aplus excludit oblectionem seu falsum intellectum qui posset esse circa premissa. possent enim aliqui credere qd exq aplis prefert pphiam dono linguap qd donu linguarum esset contemnendu. Unde ut hoc excludat dicit. Volo autem vos rc. Abi primo ostendit quid intenderit insinuare. Secundo p domino hoc assignat ibi. Nam maior rc. Dicit qd licet hec qd dicta sunt supra dixerim non tm̄ volo vos donu linguar spernere. sed volo vos oes loqui linguis tm̄ magis volo ut ppharetis. Numeri. 11. Quis tribuat ut omnis populus rc. Cui ratione assignat cuz dicit. Nam maior rc. qd v. Ideo volo ut magis ppharetis. qd maior est rc. Et huius ratio est qd aliqui alio mouentur a spissante loq alio mysticu qd ipsi non intelligunt. Unde isti habent donu linguar. Aliqñ autem non solu loquit linguis: h̄ etiā ea qd dicunt interpretationē. Et ideo dicit. Nisi ut interpretet. Nam donum linguar cum interpretatione est melius qd pphateria. qd sicut dictu est interpretatio cuiuscq ardui ptinet ad pphateriam. Unde qd loquit et qd interpretat ppheta est et donum linguar habet. et interpretat ut ecclesiastici dei edificer. ideo dicit. Ut ecclesiastica id est non solum intelligat se sed etiam ut ecclesia edificet. Bo. 14. Que edificationis sunt in iucice custodiā. et Bo. 15. Unusq; pphio suo placeat in bonu ad edificatorū. Hunc autem frēs rc. hic pbat qd donu pphie ē excellēt. qd donu linguar p exēpla. et hoc tripli citer. Primo p exemplū a seipso sumptu. Secundo p exēplu sumptu a rebus inasatis ibi. Tam qd sine aia rc. Tertio p exemplū sumptu ab hominib; diuersimodo loquens tubis ibi. Tam multa rc. Ex seipso autem argumentat sic. Constat qd ego non minus habeo donu linguar qd vos sed si loquerer vobis solum linguis et non interpretarer nibil vobis pdessem. Ergo nec vos adiuicē. Et hoc est qd dicit. Hunc autem fratres si venero ad vos linguis loquēs. Hoc dupliciter potest intelligi sc̄ vel linguis ignotis vel ad līam quibusq; signis non intellectis. quid vobis pdesse. nisi loquar vobis aut in reuelatione rc. Abi notandum qd ista quatuor sc̄ aut in reuelatione rc. possunt dupliciter distingui. Uno modo penes ea ve quib; sunt. Et sic sciēdū ē qd illustratio mentis ad cognoscendū est de quatuor qd vlt est de diuinis. et hec illustratio ptinet ad donu sapientie. Diuinorum enim ut supra dictum ē. 2. est reuelatio qd qd sunt deī nemo nouit rc. Et ideo dicit in reuelatione qd sc̄ illuminat mens ad cognoscendū diuinā. Hec est de terrenis et non de quibusq; sed de illis tm̄ qd sunt ad edificatorū fidei. et hoc ptinet ad donu scientie. et ideo dicit. In scientia. non geometrie nec astrologie qd hec non ptinet ad edificationē fidei. sed in scientia qd sanctorū sap. 10. Dedit

illi sciām sanctorū rc. Hec est de euentib; futuroz et hoc ptinet ad donu pphetie. Et ideo dicit. Aut in ppheteria sap. 8. Signa et monstra sc̄ ante qd fiant. et euentus tempos et seculoz. Notandum autem qd pphetia non accipit hic communiter sc̄ fm qd supra dictū. sed accipit hic particulariter ppter est manifestatio futuroz tm̄. Et fm hoc diffinit a Cassiodoro. Propheta est diuina inspiratio rerū: futura immobili veritate denuncians. Eccl. 2. 4. Adhuc doctrinaz quasi pphetiam effundat rc. Hec est de agendis moralib; et hoc ptinet ad doctrinā. Et ideo dicit. Aut in doctrina. Bo. 12. Qui docet in doctrina. Prover. 13. Doctrina bona dabit gratias. Alio modo possunt hec distinguiri penes modos acquirendi cognitionē. Et sic sciēdū est qd omnis cognitionis aut ē a supernaturā p principio. s. deo: aut naturali sc̄ lumine naturali intel. etus nr̄i. Si autem a supernaturā p principio sc̄ lumine diuino infuso: hoc potest esse duplicit. qd aut infundit subito cognitionis et sic est revelatio. aut infundit successivē et sic est pphetia quā nō subito habuerunt pphete sed successivē et p partes. ut eoz ppheticōn dūt. Si vero cognitionis acqratur a naturali principio hoc est aut p studiuz pphriū et sic ptinet ad scientiā. aut tradit ab alio et sic ptinet ad doctrinā. Tamq; que sine anima rc. hic ostendit idē p exempla sumpta ex reb; inasatis sc̄ p instrumenta qd vident vocem habere. Et pmo p instrumenta gaudijs. Secundo p instrumenta pugne ibi. Etēm si incertā rc. Dicit qd. Hoc non soli patet et ea qd supra dicta sunt sed etiam qd ad ea qd sine aia vocem dant et loqui linguis nō soluz non pdestalij. Et qd sine aia suū vocem dantia. Contra vox est sonus ab ore animalis. plāt naturalib; instruētis formatus. Non ergo ea que sunt sine aia dant vocem. Dicendū qd licet vox non sit nisi animalium tamē potest dici p quādā similitudinē sc̄ fm qd quedā sicuti instrumenta habent quandā psonātā et melodīā. et ideo de illis hic facit mentionē sc̄ de cithara qd dat vocem tactu et ribia que fiat. Si ergo hec dant vocēs sine distinctione quomodo sciētur rc. Cum es̄i homo p instrumenta aliquid intendat ex primere sc̄ aliquos cantus qd ordinant vel ad fletū vel ad gaudiū. Esa. 30. Cantici erit vobis sc̄ut vox sanctificate solēnitatis: et leticia cordis sicut qd pergit cū ribia ut intret in montem dñi. Et etiam ad lasciūtā non poterit disjudicari ad quid canit ribia aut ad quid cithara si sonus sit confusus et indistinctus. Ita si homo loquit linguis et nō interpretat non poterit scribi qd velit dicere. Etēm si sinceram vocem dederit rc. hic ostendit idē p exempla inanimatorū. s. p instrumenta ad pugnā ordinata. Et sumit hec similitudo ex libro numeri. 10. Abi es̄i legit qd dñs pcepit moysi ut saceret duas tubas argenteas qd essent ad cōuenientē populu ad mouendū castra et ad pugnandū. Et p quolibet istoz habebant certum modū tubandi. qd alter dabat vocem quādō debebant cōuenire ad conciliū. alle quādō mouebant castra. et aliter quādō pugnabant. et id arguit. aplus qd sicut si tuba det incertā vocē id est indistinctā nescit virū debeat se parare ad bellum: et ita vos si loquimini tm̄ linguis nisi distinctis sermonē dicatis interpretando vel exponendo non poterit quis scire quid loquimini. Per tubā potest intelligi p̄dicator Esa. 58. Quasi tuba exalta vocem tuam rc. Ratio autem quare nō potest sciēti quid loquimini est qd eritis in aera loquētes id ē intellū supra. 9. Sic pugno nō quasi aera verberās rc. Tam multa rc. hic sumit exemplū a diversis linguis loquentiū. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit diuersitatem linguarum. Secundo inutilitatem loquentiū sibi ad inuicem in linguis extraneis ibi. Si ergo nesciero rc. Tertio concludit quod intendit ibi Sic et vos quoniam emul. re. Dicit qd pphio. Multe et diverse lingue in mundo sunt. et qlibz ppter qd vult. si tm̄ nō loquit determinate nō intelligit. Et

# Explanatio sancti Thome

hoc est q̄ dicit. Tam multa tc. hoc pōt dupliciter exponi q: pōt continuari cū p̄cedentib⁹ vt dicāt. Eritis in aera loquētes. et tam multa vt puta tc. q̄ dicit. Ideo in aera id est inutiliter loq̄mīni omnibus linguis q̄ loquimini s̄ne intellectu q̄ tñ p̄prias significaciones vocū ad hoc habent ut intelligant. H̄bil em̄ sine voce est. Uel potest sic p̄cūtari. Eritis in aera loquētes. tam multa vt puta sunt genera linguaꝝ. i. singulis linguis. Si ḡ nesciero tc. hic ostendit h̄bor inutilitatē. Et hoc est q̄ dicit. Si loquar omnibus linguis. sed si nesciero virtutē vocis id ē significationē vocis. ero cui loquar barbarus Pere. 5. Adducā sug te gentē de longinquo. gentē cuius ignoras linguā. Nota q̄ barbari s̄m quosdā dicunt illi quorū idioma discordat omnino a latino. Alij vero dicunt q̄ quilibz extraneus est barbarus omni alij extraneo. q̄n sc̄z non intelligit ab eo. Sed hoc nō est verū q̄ s̄m Ysidori barbaria est specialis natio. Col. 3. In xp̄o iesi non est barbarus et sc̄tha. tc. Sz s̄m q̄ verius dicunt barbari p̄prie dicunt illi q̄ in virtute corporis vigēt in virtute rōnis deficitur. et sunt quasi extra leges et sine regimine iuris. Et huic videb̄ cōsonare Aristoteles in politicis suis. Cōsequēter cuz dicit. Sicut et tc. cōcludit q̄ intēdit. et hoc pōt dupliciter construit. Primo ut puncet hoc mō. q̄si dicat sic ego ero barbarus vobis si loquar sine significacione et interpretab̄. sicut et vos eritis barbari ad innicem. et ideo querite ut abūdetis tc. et hoc q̄m estis emulatores tc. Uel alio modo ut totū ponat sub distinctione. Quasi diceret. Ne ergo sis barbari sic sc̄z sicut ego facio. q̄m estis emulatores sp̄ium id est donor sp̄issanci querite a deo ut abundetis. puer. 15. In abūdanti iusticia virt⁹ max̄ ē. Que quidē iusticia est edificare alios. Matth. 7. Petite et da b̄t vobis querite et inuenietis. pulsate et aperiet vobis.

## Lectio tertia

T̄ ideo qui loquitur lingua oret ut  
e interpretet. Nam si orem lingua sp̄us  
meus orat. mens autē mea sine fru-  
ctu ē. Quid ergo est. Orabo spiritu: orabo  
et mente. Psallam spiritu: psallam et mente.  
Ceteruz si benedixeris spiritu. quis supplet  
locum idiote. Quomodo dicet amen sup tu-  
am benedictionē. Quoniā quid dicas nescit  
Nam tu quidē bene gratias agis sed alter nō  
edificatur.

Supra ostendit aplūs excellentiā doni p̄phetie ad donū  
linguaꝝ rōnib⁹ sumptis ex parte exhortationis: hic vero  
ostendit idem rōnibus sumptis ex pte rōnis. hec em̄ duo  
q̄ linguaꝝ exercem⁹ orationē sc̄z et exhortatōz. Et circa hoc  
duo facit. Primo em̄ p̄bat excellentiā p̄phetie ad donū  
linguaꝝ rōnibus. Scđo exemplis ibi. Grās ago deo meo  
tc. Circa p̄mū duo facit. Primo ponit necessitatē oratio-  
nis. Secundo ostendit quō in orōne plus valet donū p̄-  
phetie q̄ donū linguaꝝ. Nam si orem lingua tc. Dicit ḡ  
primo diri q̄ donum linguaꝝ sine dono p̄phetie non va-  
let. et ideo q̄ interpretari est actus p̄phetie q̄ est excellenti-  
or illi q̄ loq̄ ligua līga v̄l extranea v̄l aliq̄ mysteria ocul-  
ta oret sc̄z deum ut interpretet id ē. ut interpretandi grā  
detur sibi Col. 11. Orantes ut deus apia hostiū. H̄lo. Ali-  
ter exponit oret. Orae em̄ dicit dupliciter. sc̄z vel depica-  
ri deo vel p̄suadere. Quasi dicit Qui loquitur lingua oret  
id est ita p̄suadeat ut interpretet. sicut accipit orare hic glo-  
p̄ totum capitulū. Sed non est hec intētio aplū sed p̄ de-  
precatione ad deum. Nam si oret tc. hic ostendit q̄ in ora-

do plus valet p̄phetia q̄ donum linguaꝝ. et hoc dupli-  
citer. Primo rōne sumpta ex pte ipsius orantis. Secundo  
ratione sumpta ex pte audientis ibi. Ceterū si benedice-  
ris tc. Circa p̄mū duo facit. Primo ponit rationem ad  
ppositum ostendendū. Scđo removet obiectiōnem ibi.  
Quid ergo tc. Circa p̄mū sciēdū est q̄ est duplex oratio.  
Una est priuata q̄n sc̄z q̄ orat in seipso et p̄ se. Alia pub-  
lica q̄n quis orat coram populo et p̄ alijs. et in vtraz con-  
tingit vti et dono linguaꝝ et dono p̄phetie. Et ideo vult  
ostendere q̄ in vtraz plus valet donū p̄phetie q̄ donū  
linguaꝝ. Et primo in oratione priuata dicens q̄ sit aliquis  
ideora q̄ faciat orationē suā dicēs psalmū vel pater noster  
et non intelligat ea q̄ dicit iste orat lingua et nō refert vtrū  
oret verbis sibi a sp̄issanci ro concessis suis verbis allorum.  
Et si sit alius q̄ orat et intelligit q̄ dicit hic quidē orat et p̄  
pheta. constat q̄ plus lucrat q̄ orat et intelligit q̄ qui tm̄  
lingua orat q̄ sc̄z non intelligit que dicit. Nam illi q̄ intel-  
ligit reficit et q̄tum ad intellectū et quantū ad affectus. sed  
mens eius q̄ non intelligit est sine fructu refectionis. Unū  
et cuz melius sit refici q̄tū ad affectum et intellectū q̄ q̄tū  
ad affectū solū: constat q̄ in orōne plus valet p̄phetie do-  
num q̄ solum donum linguaꝝ. Et hoc est q̄ dicit. Dico  
q̄ erit ut interpretet. Nam si orem lingua id ē orādo vtrō  
dono linguaꝝ ita q̄ p̄feram aliq̄ q̄ non intelligit sic sp̄is  
meus. i. sp̄issancus mihi datus orat q̄ inclinat et mouet  
me ad orāndū. Et nihilomin⁹ mereor in ipsa oratione. q̄  
hoc ipsum q̄ mouet a sp̄issancō est mihi meritū. Ro. 8.  
Nam qd̄ orem⁹ sicut oportet nescim⁹ sed ip̄e sp̄issanc⁹ po-  
stulare nos facit. Uel sp̄us meus id ē ratio mea orat id ē vi-  
citat mihi q̄ ego loquar ea que ad bonū sunt sue verbis p̄  
priis sive alorū sanctorū. Uel sp̄us me⁹ id ē virtus imagi-  
nativa orat iniquatū voces seu similitudines corporalib⁹ sunt  
tm̄ in imaginatione absq̄ hoc q̄ intelligant ab intellectu  
et ideo subdit. Mens aut̄ mea id ē intellectus meus sine  
fructu est. q̄r non intelligit. Et ideo melius est in oratione  
p̄phetia seu interpretatio q̄ donū linguaꝝ. sed nunq̄d̄ q̄s  
cuz quis orat et non intelligit que dicit est sine fructu ora-  
tionis. Dicendū q̄ duplex est fructus orationis. Unū fru-  
ctus est meritū qd̄ boi p̄uenit. Alius fruct⁹ ē sp̄ialis cō-  
solatio et deuotio con cepta ex oratione. Et q̄tū ad fructū  
deuotionis sp̄ialis priuāt̄ qui nō attendit ad ea que orat  
seu non intelligit. sed quantū ad furtū meriti nō est dicē-  
dū q̄ euacue q̄r sic multe orōnes essent sine merito: cum  
vix vnum pater noster pōt homo dicere q̄n mens ad alia  
serat. Et ideo dicendum est q̄ q̄n orans aliquā diuertit ab  
his q̄ dicit. seu q̄n q̄s in vno opere meritorio non cōmune  
cogitat in quolibz actu q̄d facit hoc p̄pk deū nō pditrationem  
meriti. Cuius ratio est q̄r in oībus actib⁹ merito-  
riis q̄ ordinant ad finē rectum nō requiris q̄ intentio agē-  
tis cōiungāt fini s̄m quēlibet acruim. sed vis prima q̄ mo-  
uet intentionē manet in toto opere etiam si aliquā in aliq̄  
p̄ticulari diuertat. et hec p̄ma vis facit totū opus merito-  
rium nisi interrupatur q̄ contraria affectionē q̄ diuertat  
a fine pdicta ad finē contraria. Sed sciēdū q̄ est tri-  
plex attentio. Una est ad verba q̄ homo dicit et hec aliquā  
nocet iniquitū impedit deuotionē. Alla est ad sensu ver-  
borū. et hec nocet nō tm̄ ē multū nocia. Certia ē ad finē et  
hec est melior et q̄si necessaria. Tn̄ id qd̄ dicit aplū mēs  
est sine fructu: intelligit de fructu refectionis. Quid ergo  
ē tc. Quia posset aliquā dicere exq̄ orare lingua ē sine fru-  
ctu mentis. sed tm̄ sp̄us orat. nūquid ḡ non est orāndū sp̄u  
ideo aplū hoc removet dicēs q̄ vtraz modo orāndū ē  
et sp̄u et mente. q̄r homo debet seruire deo de orāndū q̄ bas-  
bet a deo. Sz a deo habet sp̄um et mētē et iō debz de vtraz  
orare Ecc. 4.7. De omni corde suo laudabit dominū tc.  
Et ideo dicit. Orabo sp̄u orabo et mente. Psallā sp̄u tc.

# in epistolam I ad Corinthios. XIII

Et sic dicit orabo et psallā qz oratio vel est ad deprecandū deum. et sic dicit orabo: vel ad laudandū et sic dicit psallā. De istis duobz *Jac.* 5. *Tristā* qz in vobis oret equo aīo et psallat. p̄s. *Psallite dñi tē.* Orabo ḡ spū id est imaginatio natione et mente id ē voluntate. *Ceteruz si benedixeris tē.* Hic sebo ostendit qz donuz ppheticie plus valet qz donum linguaz etiā in orōne publica qz est qn sacerdos publice orat. vbi aliqui dicit qdā qz non intelligit aliqui alioqz que intelligit. Et circa hoc tria facit. Primo ponit rationem. Secundo exponit eaz ibi. Quō dicit tē. Tertio pbat qz supposuerat ibi. Quā qd tē. Dicit ḡ dixi qz donū ppheticie in oratione priuata plus valet ceterū. p̄lz et in publica qz si benedixeris id ē si benedictionē dederis spū id ē in lingua que non intelligat seu imaginatione et motus a spū sancto qz supplet locum ideota. Ideota p̄prie dicit qz scit tm̄ linguā in qua natus est. Quasi diceret. Quis dicit il luc qz debet dicere ibi ideota: qz est dicere amē. Et ideo dicit. Quō dicit supplens tuam benedictionē. vbi glosa exponit id ē quō consentier benedictioni a te facie in p̄sonā ecclesie. *Esa.* 65. Qui benedictus est sup terrā benedictēt in eo amen. Amen idem est qd̄ fiat vel verū est. quasi dicat si non intelligit qz dicit quō cōformabit se dictis tuis: p̄t quidē se conformare etiam si nō intelligat sed in generali tm̄ nō in speciali. qz non p̄t intelligere qd̄ boni dicat nisi qz bñdicat tm̄. Sed quare nō dant benedictiones in vulgaribz intelligant a populo et cōformēt se magis eis. Dicēdū ē qz hoc forte fuit in ecclia p̄mitiu. s̄ postqz fideles instruci sunt et sc̄iunt qz audiūt in comuni officio fiunt benedictiones in latino. Cōsequēter pbat quare nō potest dicere amen cum dicit. Nam tu quidē id est licet tu gratias agas bene deo inq̄ntū intelligis: sed alter qz audit et non intelligit non edificatur inquantuz non intelligit in speciali et si in generali intelligat et edificeat. *Eph.* 4. Omnis sermo malus ex ore vestro nō pcedat. s̄ si qz bonus est ad edificationē fidei. Et ideo melius est vt non solum lingua benedicat: sed etiam vt interpreteat et exposnat licet tu qz gratias agis bene agas.

## Lectio quarta.

Ratias ago deo meo qz oīum vestrū lingua loquor. Sed in eccllesia volo qzqz verba sensu meo loqui vt et alios instruā: qz decē milia verborū in lingua Fratres nolite pueri effici sensibz. sed malicia puuli estote. In lege em̄ scriptū est. Qm̄ in alijs linguis et in labijs alijs loquar populo huic et nec exaudient me dicit dñs. Itaqz lingue in signū sunt non fidelibz: sed in fide libus. ppheticie autē nō in fidelibz s̄ fidelibz. Dic ostendit aplus excellētiā doni ppheticie ad donū lingua rum p̄ rationes sumptias ex parte suis. Et circa hoc duo facit. Primo agit grās de dono linguarū sibi a deo dato. Sc̄do se eis in exempluz pponit ibi. S̄ in eccllesia volo tē. Dicit qz gratias ago tē. qz dicit. Nō ideo vilipēdo donū linguarū qz ego dico qz donū ppheticie sit excellētius: sed debet charū haberi. Unde et ego gratias ago tē. Est ḡ de omnibus gratias agendū. i. *thessal.* 5. In omnibz gratias agite tē. Ael gratias ago. qz d. Nō ideo vilipēdo donū linguarū qz eo carent. immo etiam ego habeo. et ideo dicit. Gratias ago tē. Et ne intelligat qz omnes loquuntur lingua dicit. Qm̄ vestrū lingua loquor. *Ecc.* 2. s̄ ponit se in exemplū qz dicit. Si ego habeo donū lingua tum sicut et vos debetis facere illud qz facio. Sed ego vo-